
ROMÂNIA                                                
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Organigramei, Statului de funcţii și Regulamentului de Organizare și Funcționare

 ale Spitalului de Pneumoftiziologie Călărași

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședință ordinară din 29.04.2020,
     Având în vedere:
       -  raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 6920 din 15.04.2020;

  -  avizul  Comisiei  pentru  Administraţie  Publică  Locală,  Juridică  şi  de  Disciplină,  Apărarea  Ordinii  Publice,
Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
       -  adresa  conducerii  Spitalului  de  Pneumoftiziologie  Călărași,  nr.  830  din  08.04.2020,  înregistrată  la  Consiliul
Județean Călărași sub nr. 6567 din 09.04.2020;
           - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 121 din 31.08.2015 privind aprobarea Organigramei, Statului
de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Spitalului de Pneumoftiziologie Călăraşi;
           - prevederile art. 1, art. 3 alin. (1), art. 5, art. 7 și art. 9 din Decretul Președintelui României nr. 240/2020 privind
prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;
           - prevederile art. 1-3 și ale Anexei nr. 1 - Măsuri de primă urgență cu aplicabilitate directă, Capitolul III – Domeniul
sănătății,  art.  16  din  Decretul  Președintelui  României  nr.  195/2020  privind  instituirea  stării  de  urgență  pe  teritoriul
României; 
           - prevederile art. 6 din Ordinul ministrului sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru
asistența  medical  spitalicească,  precum și  pentru  modificarea  și  completarea  Ordinului ministrului  sănătății  publice  nr.
1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, cu modificările și completările ulterioare;
           - prevederile Anexei nr. II, Capitolul I, pct. 2, lit. a), nr. a.1, nr. crt. 35 și lit. c), nr. c.1, nr. crt. 3  din Legea–cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publici, cu modificările și completările ulterioare;
           - prevederile art. 15 lit. b) și c) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
162/2008  privind  transferul  ansamblului  de  atribuţii  şi  competenţe  exercitate  de  Ministerul  Sănătăţii  către  autorităţile
administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare;
        - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,                  
                                                                          HOTĂRĂŞTE:

 Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii ale Spitalului de Pneumoftiziologie Călărași, astfel:
                 a) postul vacant de asistent medical, gradul principal (PL), din cadrul Dispensarului TBC, nr. crt 101 din Statul de
funcții, se mută în cadrul Secției I TBC - Pneumologie, nr. crt. 22 din Statul de funcții;

  c) se înființează trei posturi de îngrijitor, în cadrul Secției I TBC - Pneumologie, nr. crt. 30, 31 și 32 din Statul de
funcții;

  d) se înființează trei posturi de îngrijitor, în cadrul Secției II TBC - Pneumologie, nr. crt. 55, 56 și 57 din Statul de
funcții;

  e) se înființează două posturi de îngrijitor, în cadrul Laborator Analize Medicale, nr. crt. 66 și 67 din Statul de
funcții;

  f) se înființează un post de îngrijitor, în cadrul Farmacie, nr. crt. 71 din Statul de funcții;
  g) se înființează un post de îngrijitor, în cadrul Ambulatoriu Integrat, nr. crt. 107 din Statul de funcții;
  h) se înființează un post de îngrijitor, în cadrul Dispensarul TBC – Cabinet consultații, nr. crt. 112 din Statul de

funcții;
   i) se înființează un post de îngrijitor, în cadrul Compartiment Bronhologie, nr. crt. 62 din Statul de funcții.

           Art. 2. – Se aprobă modificarea și completarea Organigramei Spitalului de Pneumoftiziologie Călărași potrivit
dispozițiilor articolului 1.
           Art. 3. – Se aprobă completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Spitalului de Pneumoftiziologie
Călărași cu atribuțiile postului de îngrijitor prezentate în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei,  Organigrama, Statul de funcţii și Regulamentul de Organizare și
Funcționare aprobate prin Hotărârea Consiliului  Judeţean Călăraşi  121 din 31.08.2015 privind aprobarea Organigramei,
Statului  de  funcții  și  a  Regulamentului  de  Organizare  și  Funcționare  ale  Spitalului  de  Pneumoftiziologie  Călăraşi,  cu
modificările și completările ulterioare, se modifică potrivit dispozițiilor articolelor 1 - 3.
          Art. 5. – Spitalul de Pneumoftiziologie Călărași va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
          Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va comunica
prezenta celor interesați.

   VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU                                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,                   
                                                                                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                      

                                                                                                                                                              Emil MUȘAT

Nr. 55 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   29.04.2020

Întocmit, redactat:
CONSILIER, Florica VÎLCU 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

ANEXA LA HOTĂRÂREA NR. 55 DIN 29.04.2020

ATRIBUŢII  INGRIJITOARE

 1. Efectuează   zilnic  curăţenia  spaţiului  repartizat  şi  răspunde de starea  permanentă  de
igienă a saloanelor, coridoarelor, oficiilor, scărilor, ferestrelor;

 2. Curăţă şi dezinfectează zilnic şi ori de câte ori este nevoie băile şi WC-urile cu materiale
si ustensile folosite numai în aceste locuri;

 3. Efectuează aerisirea periodică a saloanelor şi anunţă defecţiunile constatate la sistemul de
încălzire, instalaţii sanitare sau electrice, asistentului şef;

 4. Efectuează curăţarea şi dezinfecţia curentă a pardoselilor, pereţilor;
 5. Răspunde de păstrarea în bune condiţii a materialelor de curăţenie, precum şi folosirea lor

în mod raţional, evitând risipa;
 6. Respectă permanent regulile de igienă personală şi declară asistentei şefe îmbolnăvirile

pe care le prezintă;
 7. Nu este abilitată să dea relaţii despre starea de sănătate a pacienţilor;
 8. Cunoaşte soluţiile dezinfectante şi modul lor de folosire;
 9. Respectă circuitele în timpul transportului diferitelor materiale;

          10. Va avea un comportament etic faţă de bolnav, aparţinătorii acestuia şi faţă de personalul
medico-sanitar;

11. Asigură respectarea drepturilor pacienţilor conform Legii pacientului;
12.  Desfăşoară  activitatea  în  aşa  fel  încât  să  nu  expună  la  pericol  de  accidentare  sau

îmbolnăvire profesionala atât propria persoana, cât şi pe celelalte persoane participante la procesul
de muncă;

13. Respectă reglementările privind prevenirea, controlul şi combaterea Infecţiilor asociate
asistentei medicale  conform prevederilor în vigoare;

14.  Părăsirea  locului  de  muncă  se  poate  face  numai  cu  acordul  medicului  coordonator,
medicului de gardă, asistentei  șefe , în cazuri deosebite;

15. Respectă programul de lucru şi graficul de tură întocmit şi semnează condica de prezenţă
la venire şi plecare;

16.  Poartă  echipamentul  de protecţie  stabilit,  pe  care  îl  va  schimba ori  de  câte  ori  este
nevoie, pentru păstrarea igienei şi a aspectului estetic personal;

17. Participă la instruirile periodice efectuate de asistenta şefă, privind normele de igienă,
securitatea muncii şi PSI;

18. Respectă Normele tehnice privind gestionarea deşeurilor conform Ordinului Ministerului
Sănătăţii  nr.1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor  rezultate
din activitati medicale  si a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza nationala de date privind
deseurile rezultate din activitati;

19. Respectă atribuţiile în prevenirea şi combaterea infecţiilor asociate asistenţei medicale
conform  Ordinului  Ministerului  Sănătăţii nr.  1101/2016  privind  aprobarea  Normelor  de
supraveghere, prevenire si limitare a infectiilor asociate asistentei medicale din unitatile sanitare;

20. Colaborează cu tot personalul secţiei, nu creează stări conflictuale, foloseşte un limbaj
adecvat şi o tonalitate normală pentru a nu crea disconfort în relaţiile de lucru;

21. Îndeplineşte orice alte sarcini dispuse de către medicul coordonator, medicul de gardă,
asistenta şefă cu privire la întreţinerea curăţeniei, salubrităţii, dezinfecţiei şi dezinsecţiei saloanelor,
holurilor şi anexelor şi a transportului de materialelor pentru curatenie.

VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU

CONSILIER, Florica VÎLCU


	Nr. 55

